
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Иркутский государственный университет путей сообщения» 

ПРИКАЗ 

 
13.01.2025                                                       Иркутск                                                       № 10-1 

 
 

 

Об установлении размеров материальной 

помощи (поддержки) студентам, обучающимся  

по образовательным программам среднего 

профессионального образования,  

на период с 01.01.2025 г. по 31.08.2025 г. 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.12.2016 № 1390 «О формировании стипендиального фонда», приказом Минобрнауки 

России от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной 

академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных 

государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета», Положением о порядке назначения 

государственной академической и государственной социальной стипендии студентам, 

государственной стипендии аспирантам, выплаты стипендии слушателям подготовительных 

отделений, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета и других форм материальной поддержки обучающихся, 

утвержденным приказом ректора от 28.04.2017  № 59 (далее Положение), в пределах 

субсидии на материальную помощь (поддержку)  обучающихся на 2025 г. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить материальную помощь (поддержку) с 01.01.2025 г. по 31.08.2025 г. в 

следующем размере: 

-8 400 руб. 00 коп. – обучающимся, в связи  со  смертью   одного  или   обоих родителей     

(шесть размеров академической стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-8 400 руб. 00 коп. – обучающимся, нуждающимся в дорогостоящем лечении и (или) 

восстановлением здоровья в связи с заболеванием, несчастным случаем и т.п. (шесть 

размеров академической стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-8 400 руб. 00 коп. – обучающимся, нуждающимся в приобретении дорогостоящих   



     лекарств, в связи с заболеванием, несчастным случаем и т.п. (шесть размеров  

      академической стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-8 400 руб. 00 коп. – семье обучающихся при рождении у них ребенка (шесть размеров 

академической стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. – обучающимся, ставшим жертвами чрезвычайных обстоятельств 

(стихийное бедствие, авария, кража, эпидемия, несчастный случай, экологическая 

катастрофа, вооруженный конфликт) (четыре размера академической стипендии в 

соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. – обучающимся из числа детей-сирот и детей, оставшимся без 

попечительства родителей (четыре размера академической стипендии в соответствии с 

п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. – обучающимся из числа лиц, признанных в установленном порядке 

инвалидами I,II,III групп (четыре размера академической стипендии в соответствии с 

п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. –  обучающимся из числа лиц, являющимся инвалидами и ветеранами 

боевых действий (четыре размера академической стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 

Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. – обучающимся, у которых оба родителя (или единственный родитель) 

является неработающими инвалидами I,II группы (четыре размера академической стипендии 

в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. –  обучающимся, у которых оба родителя (или единственный родитель) 

являются неработающими пенсионерами (четыре размера академической стипендии в 

соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. –  обучающимся из многодетной семьи  (четыре размера академической 

стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. – обучающимся из неполной семьи (четыре размера академической 

стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. –  обучающимся, являющимися членами малоимущих семей, имеющие 

право на получение государственной социальной стипендии (четыре размера академической 

стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. – обучающимся, оказавшимся   в   тяжелом   материальном   положении     

(четыре размера академической стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. – обучающимся в связи с вступлением в брак  в размере  (четыре размера 

академической стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. – семье обучающихся, имеющей ребенка (четыре размера академической 

стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 Положения); 

-5 600 руб. 00 коп. – семье обучающихся, оказавшимся в тяжелом материальном положении  

(четыре размера размеров академической стипендии в соответствии с п.п.13.4-13.5 

Положения).  

 

2. Возложить на директора МК ЖТ ФГБОУ ВО ИрГУПС Козлову Л.С. персональную 

ответственность за обоснованность, достоверность и своевременность назначения  выплат.  

 



3. Общему отделу  довести приказ до сведения согласно списку рассылки. 

 

 

Подлинник официального документа находится в ФГБОУ ВО ИРГУПС в структурном 

подразделении 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-01-14T15:35:21+0800
	Мельник Наталья Викторовна




